ketidakmungkinan para perawi sudah menjalin hubungan dengan para syaikh-nya

atau bisa disebut informannya. Beberapa orang mungkin bertanya-tanya mengenai

kitab-kitab yang digunakan para kritikus hadis atau sumber-sumber informasi

yang didapat dan memuat biografis para perawi, seperti Kitab Al-„Ilal karya Ali

Al-Madini (w. 234/848), Kitab Al-„Ilal wa Ma‟rifah Ar-Rijal karya Ahmad bin

Hanbal (w. 241), Kitab At-Thabaqat Al-Kabir karya Ibnu Sa‟d (w. 230/844),

Ta‟rikh Al-Kabir karya Al-Bukhari (w. 256).
20

b. Keadilan Para Perawi („Adalah Ar-Ruwah)

Pengertian adil dalam hal bahasa adalah dimana para perawi bisa

menyeimbangkan, menempatkan, dan bisa juga meletakkan diri pada tempatnya,

lawan dari kata zalim. Dalam istilah periwayatan:

bercabang-cabang dikarenakan konflik para ulama fiqih klasik dan hadis untuk

memperkuat hukum dari keduanya.
43

Menurut Nabia, pernyataan Joseph Schacht tidak bisa dibenarkan secara

historis karena pada masa sahabat sudah ada tulisan hadis yang sudah berbentuk

manuskrip-manuskrip seperti manuskrip ‟Abd Allah ibn Amr al-„As (wafat 65 H./

684 M.), Abu Hurayrah (wafat 58 H./ 678 M.), „Abd Allah ibn „Abbas (wafat 67-

68 H./ 686-688 M.), dan Anas ibn Malik (wafat 94 H./ 712 M.), dan beberapa

sahabat yang lain. Dokumen-dokumen inilah yang berkesinambungan dan terus

dipelihara oleh penerus dari para sahabat hingga tabi‟in, baik dari anggota

keluarga sendiri maupun bukan, argument inilah yang disebut explosive isnad oleh

Nabia Abbott.

baik secara asal-usul hadis, perkembangan hadis, dan awal mula munculnya islam

itu sendiri.
45

Pendapat Herbert Berg yang membenarkan apa yang ditulis Nabia

Abbott, bahwa ketika adanya perintah untuk tidak melanjutkan penulisan dan

melanjutkan periwayatan hadis oleh Sayyidina „Umar (w. 23H/644M) mereka

para sahabat secara diam-diam membukukan hadis Nabi di masa awal.

Permasalahan yang muncul pada saat itu membuat Khalifah memberikan

kebijakan bahwa setiap yang mempunyai dokumen atau catatan hadis dari

kalangan sahabat harus membakarnya dan siapapun yang melanjutkan

diam membukukan hadis tetapi relatif sedikit serta beberapa sahabat yang berani

meminta izin untuk meriwayatkan hadis karena menurut mereka hadis merupakan

hal yang sangat penting bagi umat Islam dan generasi setelah mereka, sahabat-

sahabat disini seperti „Abd Allah ibn „Amr ibn al-„As (w. 65H/684M), Abu

Hurairah (w. 58H/678M), Ibn „Abbas (w. 67H/686M), dan Anas ibn Malik (w.

94H/712M) mereka yang melanjutkan untuk mengoleksi, merekam, dan

melanjutkan periwayatan hadis hingga generasi selanjutnya.
46

Waell B. Hallaq membagi kelompok pemikiran sarjana barat kedalam tiga

bagian setelah munculnya pemikiran-pemikiran Josep Schacht tentang hadis, yang